PREFEITURA MUNICIPAL DE AçAILANDIA
ESTADO DO MARANHAC
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 458, DE 06 DE ABRIL DE 2015

Declara como Entidade de Utilidade Pt:iblica a Assodaço
Farniia Açailaridense de ]iu-Jitsu - AFAJ3, e dá outras
providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AcAI LAN DIA, nos termos do art. 57, VHI
da Lei Crgâriica do Municipio de Açailâridia, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu no
uso das atribuicEes legais, sanciono a prorrulgo a seguinte lei:

Art. 1 0  - Fica declarada como Entidade de Utilidade PLiblica a Associação
Familia Açaiandense de ]iu-)itsu- AFAJJ, entidade sem fins lucrativos, de direito privado, corn
sede e foro a Rua Pernambuco, rn:imero 20, Bairro Centro, Açailândia, Estado do Maranhão r
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 21.550,833/000104 a Estatuto Social registrado no Livro
A, Fls-12/22, Registro Civil de Pessoas Juridicas, protocol izado e digital izado sob o no 11. 258 e

-

	 margem de registro n° 1.990, em 05 de seternbro de 2014, do Cartório Extrajudicial do 2 0  Oficio
desta Comarca.

Art. 20 - A entidade ora declarada como de Utilidade Pblica, salvo motivo
devidamente justificado, enviará, obrigatoriamente, ate o dia 30 de abril de cada ano, a Secretaria
Municipal Afão Social e a Câmara Municipal de Açailândia, relatório circunstariciado das atividades
do ano anterior.

Art. 3 0  - Cessaro, automaticamente, os efeitos da Dedaracão de Utilidade

Pblica prevista nesta Lei, na hipótese da entidade:

I - Deixar de cumpnr a exigência contida no ca put artigo anterior;

II —  Altere a finalidade para a qual fbi instituida ou se negue a curnpri-la;

HI - modifique seu estatuto ou sua denominaço e dentro de tririta dias
contados da averbação no Cartório de Registro de Titulos e Documentos, não
comunique aos órgãos previstos no artigo anterior.

Art. 40
- Esta Lei entra em vigor na data da sua pibFicaçào.r revogadas as

ciisposiçöes contrárias.

Acailaridia, aos 06 (seis) dias do mês de a bill de 2015.

Juscelino 	e Silva
Pref 	it icipa

PREFEFTURA MUNICIPAL DE AcAI LAN DIA-MA
www.acailandFa.rna.gov.br

DeC°
para q o

atO

a1tad0
de coSt'€

pubkci) ~

ft— 14 os efe0 d